ciuum. ¶ Nec etiam sunt in patris potestate. l. uulgo cocepti. ff. de statu hom. 6. 1. init. de nup. S. 1. ubi Aret. init. de patr. pot. Bald. in c. ex literis. colum. 2. de conuers. in fid. Paulus Leonius in tract. substitutio. in materia pupil laris. nume. 74. D. Cardi. Paleot. in tract. de noth. & spur. refert, & sequitur D. Ascan. Clem. in dicto tract. de patria potest. cap. 5. num. 23. ¶ Et de patris morte spuriis pacem facere de iure nequit. D. Iodecus Damhoudot. in praxi Crimin. cap. 146. sequitur. D. Octavianus Vulpellus in tract. de pace, & induit. q. 17. ¶ Qui praestitit cauionem de non offendendo pro se, & suis, uel filiis, non tenebitur pro spuriis, late D. Francisc. Herculanus in tract. de cautione de non offend. cap. 32. sequitur D. Clementinus Amer. in tract. de patr. pot. cap. 5. nume. 26. D. Vulpellus. de pace, & induiti. q. 16. num. 3. ¶ Et statutu cogens ad compromissum consanguineos, non comprehendit spurios. Alex. in conbl. 60. volum. 6. D. Vulpellus, ubi supra. q. 16. num. 4. refellens Fulgosum contrarium afferuerantem de naturalibus in consil. 109. & ego latissime dixi in regia Aragonum. S. 1. glossa. 3. nume. 163. cum pluribus sequent. ubi limita ut ibi, ad quæ me remitto.

- 1 ¶ ALIQUIS ciuis.] Omnes enim ciues per unum loqui videntur, scilicet sindicum l. S. quibus. ff. quod cuiusque vniuersi. no. & cum omnes id sindico cesserint, priuati censemur. l. si duo. ff. de administra. tutoru, & l. quod in rerum. S. fi. ff. de lega. l. l. C. de offic. praefect. Prætor. Aphricz. & de sindico ab universitate constituto, & eius potestate latissime dixi pro Mag. Art. & Medic. Doctore Alfonso Taricio ut in consil. . . . & eis in alio pro nob. Petro Vitali Bisatiensi, ut in consil. . . . ad quæ me remitto, & fortassis propediem in lucem ibit, amicorum suauis, & iussu.

De propositione Principis in curia facienda.

Rubrica 8.

S V M M A R I V M.

- 1 Pietas & clementia, nos deo parificant.
- 2 Princeps debet uigilare pro quiete subditorum.
- 3 Iudicium Dei, cui simile debet esse hominum iudicium.
- 4 Princeps audiebat clamores, & lamentationes de officiis suis, tenet uenire ad curiam, & informare se de veritate.
- 5 Causæ quibus princeps, curiam conuocat.
- 6 Justitia omnibus alijs uirtutibus presertur.
- 7 Mali rectores regna destruunt.

MITARI sumnum bonū decet principem, in l. Imperialis. C. de nuptijs: quia per pietatem, & clementiam, quam habere debet ad vasallos, se parcm Deo facit, ut in authen. vt iudi. sine quoquo suffra. S. itaque Deo. Ex qua clementia & pietate, Deus omnipotens, rex regum, dominus dominatiū, qui pro salute humani generis, carnem humanam suscepit, de virginie gloriissima

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

sissima Maria, passusque est pro illius redemtione. C. de summa Trini. & fide catho. le. nos reddentes benignitatem, & amorem quem generihumano habebat, monstrando corpus suum in cibum, sanguinem in poculum tribuit, de consecra. dist. 2. cap. accesserunt, & ea. dis. capi. quia passus. Etiam ait Christus, caro mea vere est cibus. Io. Vi. cap. & transumptive, in capit. utrum, & cap. in quibus, & capi. dupliciter. de consecra. dis. 2. unde dicitur. decens quoque liberalitas extitit, & conueniens operatio pietatis, ut uerbum Dei aeternum quod rationalis creaturæ cibus est, & refectio, factum caro se rationali creaturæ, homini uidelicet in edulium largiretur. in clem. si dominum in sanctis, de re liquis, & uenera. sanct. Decet igitur principé imitari, † in clementia, & amore subditorum, Deum omnipotétem, qui corpus suum in ute ro uirginali incarnatum, pro humani generis redemptione exposuit. hinc legimus Imperatores dixisse pro subditis nostris, uoluntarios labores competimus ut quietem eis præparamus, ut in auth. ut diu in su. suscip. hanc gloriosi q̄stori col. 8. in prin. Et in auth. ut iudices sine quoquo suffragio, in prin. colum. 2. & idē dicit Romanus Pontifex, in procemio. 6. lib. no etesque transimus insomnes, & illos sub æquitate dierum transeuntes, ut subiecti, sub omni quietudine uiuant, ut in dictis iuribus dicti officij nostri debito remedio inuigilat subditorum, extra de officio le. capi. officii, lib. sexto. Et alibi: circa legis studium, & omnia alia à nobis, ideo quotidie cum labore aguntur, ut utilitatem nostris subditis inueniamus, in auth. de ecclesiaram immobiliu rerum alienatione, cum similibus. hinc est quod Deus omnipotens, cum omnia certa sunt, munda & aperta oculis, ad Hebreos. cap. 4. & Danielis. 14. Cum uidisset peccata Sodomorum, noluit audita iudicare, sed manifeste cognoscere, quæ dicebantur. ait Gen. 18. cap. descendam, & uidebo utrū clamorem, qui uenit ad me, opere compleuerint. Iudicibus & prælati dans in exemplum, 3. † ne quid dijudicent, nisi illis constito, ut iudi cibus, in cap. Deus omnipotens. 2. q. 1. Et legitur Luce decimo sexto. capi. quod uillicus ille qui dissimilatus erat apud dominum suum qd dissipasset bona ipsius audiuit ab illo quid hoc audio de te, redde rationem uillicationis tuæ, iam enim nō poteris uillicare, extra de accusationibus. capi. qualiter, & quando. in secundo, dans principi, & prælati in exemplum, ut cum uident malam administrationem officialium per frequentem clamorem descendat † ad curias celebrandas, & uideant an clamor qui ad eos venit, opere compleuerint. Ad hoc tex. in auct. vt iudices sine quoquo suffragio. §. 1. col. 2. nam ut ibi dicit tex. princeps uidetur habet, ne subditi b. à iudicibus, vel officiis libis aggrauentur, vel male tractentur. Nam

tunc princeps abundat, cum subditi bene tractantur, & sunt locupletes, & tales causæ malæ tractationis vasallorum, & iustitia mouere debent principem ad curias celebrandas, vt vi des in feudis, de prohibita feu. alie. per Lota rium. capi. Imperial. ibi per multas. Et cum interpellationes ad nos factas didiscimus & cæt. 5. † Qm̄ de re curias celebrare mouere dēt principē iustitia, & pax regni, ita vt iustitia & pax osculatæ sint, ut alibi legit David. 84. Et ita loquitur tex. feu. allegatus, ubi „p iustitia & pace cōponēdā, in qua iustitia uenit ipsius principis, & suorū officiū iustificatio. Nā iustitia est qdā animi pfectio, se & alios iustificans, scđum Barth. post diffinitione textualē, in l. iustitia. ff. de iust. & iu. Nā iustitia est constans, & ppetua uoluntas ius suū vnicuiq; tribuēs, ut in d. l. iustitia. Pax & regnorū cōcordia, multā p diligēda est, unde cū oib. hominib. pacem habentes, ad Romanos 12. & ad Corinthios. 8. Et transumptive inter hæc uerba. 11. q. 3. & in cap. apostolice, de re iudi. libro sexto, unde summus Pontifex, Imperatorem ad pacē hortatur, pro quibus iustitia, & pace, princeps laborare debet, ut in suis uigeat regnis. unde dicit Imperator, unam quidem esse oīum perfectissimam virtutē, arbitrandū est hominib. q̄ iura omnib. distribuit, hæc est ex causa cognominata iustitia, etenim unaquaque illarum uirtutum, nisi subsequantur huius bona fiet, nihil eorum quæ 6. competunt. † Itaque neque fortitudinem, quæ non est cum iustitia laudamus, cum secundū paternam linguam fortitudinem, in armis uitatem appeller solum, & si qui ab ea iustitiam subtrahat delictorum solummodo non quorū dam bonorum fiet occasio, in authē. ut omnes obediunt iudici prouinciarum, in principio col. quinta, & alibi se dicit Imperator iustitiae amatorem, & ueritatem colere, de lati. libe. tol. l. unica. Et per iustitiam Reges regnant, ut legitur in ecclesiastico. Et in epistola, inter claras, de summa Trini. pacemque etiam se dicit amare, & pro illa laborare. ut in dicta epistola, inter claras. C. de summa Trini. Et iustitia regni consolidatur habita pace, ut in tex. notabili, in capitu. quis enim. 23. q. 5. Et alibi dicit Imperator, pacem desiderari debere, & terræ necessariam fore, in feud. de pace tenenda, in principio, & bonum, & salus regni in quietudine cōsistit, dicente Cassiodoro, omni quippe regno desiderabilis debet esse tranquillitas, in qua & populi proficiunt, & utilitas gentium custodiatur, hoc est bonarum artiū mater decora, hæc mortalium genus multiplicat, facultates prodit, mores extollit. 4. Et ideo dicitur quod congruit præsidi pacatam habere prouincias, ff. de off. præsidis, congruit. 5. Et alibi, non enim nisi pacis in tempore bene colitur pacis author, & tales principes qui pro iustitia, & pace laborant, de eis scribitur, David in Psalmo. 71. orietur

De propositione Principis, &c. Rubr. 8. 24

eretur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis, donec auferatur Luna. Et isti imitantur Christum, qui uenit pacem docere. Et ait dicens Matthæi decimo capi. pacem meam do uobis: & transumptiuè, in canone, in capi. nisi bella. 23. q. prima. Cū enim princeps, qui per iustitiam rex est, uidet frequentem populi cladem, iniustitijs oppressum per se, uel suos ministros, id est, suos officiales, dicit ordinem modum, & formam clare, ut subditi ab officiis non grauentur, & depredentur, ut in authen. ut iudices sine quoquo suffragio, per discursum, uel pro habenda pace in regno castigandis officialibus illis de meritis exigendis, remouendis, uel aliter castigandis, uel pro bono publico regnum, & ciuitatum reparando.

7 Tum propter malorum rectorum regimina, qui regna & terras destruunt, ut in textu nota bili, in capitu. fundamenta. §. digne, de elect. libro sexto. ibi no. dispendia intulerunt peregrina regimina. Et ibi sub regente, eo tempore nephando subuersa regimina, & ideo interest principis. Et sic manum quoque apponit, mutando regimina, ut in d. tex. singulari, ibi, aciem nostræ considerationis extendimus, ut feliciter ducta regimine preseruetur a noxijs, & optatis semper proficiat incrementis: uel pro hono reregio, & regni augendo & conseruando ipse princeps rei publicæ, apud curias conuocat, ut in feud. de prohibita feu. alie. per Frede. & iste est mos regius, ut dicit Imperator in dicto feudo, ibi, qualiter dum apud Roualias, secundum antiquorum Imperatorum consuetudinem, pro iustitia & pace componenda concederemus omnia, quæ ad honorem Imperij Romani spectare uidentur, solite indagates per niciasam pestem resarcire proposuimus &c. Ex his igitur causis, princeps curias conuocari, & in prima propositione aliquæ ex his causis solet exprimere. Licet aliquæ maximæ hodiernis temporibus princeps, ob necessitatē soleat subuentiones petere uasallis, offert se tamen iustiam facturum, & reparaturum ad usitatia bono publico leges, foros, & priuilegia concessurum, quæ utilia & necessaria regno sibi uidebuntur, ut plenius uideri potest in libris curiæ.

CAMILLO BORELLI
ADDITIONE.

2 PIETATEM, & clementiam.] Salomon Prouerbio. 16. Aufer (inquit) impietatem de vultu regis, & firmiter iustitia thronus eius. Quia Pietas vitam spirat, ut docuit Paul. Apostol. ad Titum 1. assidui enim esse debemus in pietatibus. Petrus 2. cap. 3. misericordia, & ueritas (dicitur Proverb. 20.) custodiunt reges, & robora tunc clementia thronus illius, & inde Cicero in off. nil laudabilius, nil magno, & præclaro uiro dignius pietate, atque clementia. Vnde Seneca de clementia, inquit.

Nullum magis decet clementia, quam Principem. proinde humana est vox illa Scipionis, qui se maledicebat unum ciuem seruare, quam mille hostium perdere. & regis est proprie pietas, ut docuit Isocrates ad Nicodemum Cyprum Regem Oratio. secunda. & clementia obseruatio propriæ est illorum qui sunt in magistratu constituti, docuit Lauritus Grimalius Polonus de optimo Senator. lib. 2. Albuinus Longobardorum Rex laudatur ob clementiam à Carolo Siganio. lib. Histor. de Regno Ital. primo, hinc dicit Celsiodor. lib. Variarum, 12. quod pietas Principum totum custodit Imperium. Vnde illud etiam Claudiani uersiculum.

Sis Pius imprimis, nam cum vincamus in omni Munere, sola Deos æquat clementia nobis.

Quibus iungenda sunt Demosthenis uerba ad Alex. nil habes, inquit, Rex, uel fortuna tua maius, quam ut possis, uel natura tua melius, quam ut uelis, seruare plurimos, nulla enim de uirtutibus tuis generosior mileri cordia, uel admirabilior clementia, nec per aliud proprium Deo accedere potes, quam ut salutem conferas hominibus, uel dando si eguerint, vel parcendo si deli querint, uel indulgendo si supplicauerint. cui simile est illud Illustris Poetæ Francisci Petrarcae. Aphrica. s.

Pulchra est uindicta Præcantii.

Parcere prostrato, nulla est uictoria maior.

Lactantius (ut idem Petrarcha de remedij fortunæ. lib. 1. Dialog. 13. referit) inquit. Pius homo, neque Demoni pessimo, neque fato subiacet, Deus enim Pium liberat ab oī malo. ob quod rectè Macedo ille Alexander laudatur, qui Sisigambem. Darii hostis matrem, uxoremque omnia quidem ætatis mulierum pulcher rimam, regio, honesto que nimirum more tractari fecit, quam Darri coniugem non solum non violare, sed ne uidere quidem uoluit. Ocumque inimici filium regno reposuit, auctor Q. Curtius. omittit Cesaris factum, qui Pompeii sciniis apud Pharsaliam habitis, in quibus epistolas contra eum scriptas ne legere quidem uoluit, sed igne bona fide assumi iussit. auctore Flin. lib. 7. ut omittam interim Philippum Mariam Mediolani ducem, qui Alfonsum Nauali prælio cum fratribus captum non libertare solum, sed munieribus donauit. Non est (inquit Augusti) quod ita Deo nos faciat amabiles, ut pietas &c. Indeque Janus Anysius in libro Sententiarum.

Regi est certa securitas clementia.

b ¶ IN E subditi.] Imperatores id obseruarunt in l. 2. C. de offi. Vicar. libenter (inquit) relationes omnium audiunt, ne administratorum decrescere uideatur autoritas, si eorum consulta, veluti profanorum præces à nostris aditis repellamus, ut bellissime conqueritur Aeneas Silvius. in lib. de duobus amantibus, in f. ad imperatorem etenim, regem, ac superiore spectat prouidere ne subditi grauaminibus uexentur ab officialibus ut in constitu. cum circa. sub rubr. de ordinand. iudici. notatur plenè in regno. in cap. grauamina. sub rubrica de Graua. vasallorum, ubi Ioannes Antonius Niger. plenissime.